derant, neglecta terminorum expositione quæ à nobis asseritur: atque terminis quibus vtitur, eam significationem attribuunt, quam ipsi somniantur: ex quo fit quod de Logistica nostra somniantibus proportionata proferant iudicia; verum quid huiusmodi somniantores statuunt parum laboro; si vigilantior aliquis aduerterit me alibi in errorem incidisse, moneri desidero, vt corrigam errorem meum: etenim in scribendo vtimus finis mihi propositus, alius non est, quam pro viribus prodesse quam plurimis.

Ad maiorem Dei gloriam.

A P P E N D I X

I N Q U A

Luditur in numeris.

A R G V M E N T V M.

Rastica Arithmetica, non aliter melius discitur, quam exercitio: hoc est, frequentet instituendo Arithmeticas operationes; huic exercitio annexus labor, magna ex parte subleuatur, atque imminuitur, quando curiositate alliciente suscipitur. Quamobrem, tradita Arithmetica practice, addo ludos aliquos, pro quibus requiruntur diuersæ operationes Arithmetica, etenim Arithmetica candidati, examinando an in diuersis numeris semper uniformis sit ludorum successus, non minus vtiliter, sed fortassis minori tadio exercebuntur in operationibus Arithmeticis, quam si occupentur circa numeros, casu tantum, vel exercitij gratia propositos. Non tamen sine villo delectu quoslibet ludos Arithmeticos propono; sed tantum aliquos, ad indicatum finem, deductos ex primo vel secundo vniuersali theoremate, proposito pagina 89. nostræ Logisticæ: vel certe ex conceptu diuisionis,

fioms, aut ex regula aurea. Ex ludis pro cyronibus propositis, pergo ad aliquas quaestiones, ex ipsis ludis natas: sed fortassis potius annumerandas maxime series Arithmeticoarum considerationibus, quam candidatoarum ludis. Denique pro quaestionum resolutionibus requisita aliqua theorematum, propono, ac demonstro: modo tamen, siue stylo usitato in nostra Logistica:

Pro ludis Arithmeticeis, prius exhibeo quinque diuersas praxes, alphabeti litteris subscribendi vulgares numeros: deinde expono ludos circa scriptos numeros. Vbiq; aduertendum est, quod exempli gratia, per numerum A, intelligi debeat numerus litterae A subscriptus: siue numerus quem ex vi hypothesis significat littera A: quodque similiter per numeros B, C, D, &c. intelligendi sint numeri, istis litteris subscripti: vel ex vi hypothesis significati per tales litteras. Deinde quod per priores alphabeti litteras, representem numeros qui incogniti supponuntur, illi, qui ludum proponit: eisdem cogniti numeri representantur per posteriores alphabeti litteras.

Praxis prima.

P rimo. Litteris A & B, singulis, pro libitu numerus aliquis subscribatur. Secundo numeri A & B addantur, atque productum subscribatur litterae C. Tertio numerorum A & B minor a maiori subtrahatur, & productum subscribatur litterae D. Quarto numeri C & D addantur, & productum subscribatur litterae E. Quinto numerorum C & D minor a maiori subtrahatur, & productum subscribatur litterae F.	A 3 C 10 E 14	B 7 D 4 F 6
--	------------------------------	----------------------------

Exemplum numerorum scriptorum iuxta primam praxim, hic appositum habes: in hoc exemplo supponitur quod placuerit litterae A subscribere numerum 3: & litterae B, placuerit subscribere numerum 7. Ludi qui supponunt numeros scriptos iuxta hanc primam praxim, deriuantur ex theoremate primo vniuersali, quod in nostra Logistica proponitur pagina 89: atque ad numeros restrictum, asserit, quod qualescunque sint numeri A & B, atque differentia numerorum A & B, sit D: aggregatum vero numerorum A & B, sit C: tunc numerorum A & B maiorem, equari aggregato ex dimidio D & dimidio C; verum numerorum A & B, maiorem equati differentia dimidij D, & dimidij C.

Pra-

Praxis secunda.

P rimo. Litterae A, pro libitu cuius numerus subscribatur, maior tamen quam sit numerus X: quem numerum X sibi pro libitu assumit, qui alteri praescribit ordinem, quo singulis litteris numeros debet subscribere, atque adeo praescribenti cognitus supponitur. Secundo, numerus X addatur numero A, & productum subscribatur litterae B. Tertio, numerus X subtrahatur ex numero A, vel numerus A subtrahatur a numero X, & productum subscribatur litterae C. Quarto, numerus B addatur numero C, & productum subscribatur litterae D.	A 16 B 22 D 32 X 6	C 10
---	---	---------

Exemplum habes hic appositum, in quo supponitur placuisse litterae A subscribere numerum 16; atque praescribenti cognitum numerum X, esse 6. Ludi qui supponunt numeros scriptos iuxta hanc praxim, deriuantur ex eodem theoremate, ex quo diximus deriuari ludos, qui supponunt numeros scriptos iuxta primam praxim.

Praxis tertia.

P rimo. Litterae A subscribatur cuius numerus pro libitu. Secundo, duplum numeri A, subscribatur litterae B. Tertio, triplum numeri A, subscribatur litterae C. Quarto, numerus B, addatur numero C, & productum subscribatur litterae D.	A 13 B 26 C 39 D 65
--	--

Exemplum appositum, supponit, placuisse litterae A subscribere numerum 13. Ludi in quibus supponuntur numeri scripti iuxta hanc praxim deriuantur ex conceptu diuisionis, vt indicatur ad subsequentem praxim, in qua paulo vniuersaliter proponitur, quod hic magis restrictum est.

Praxis quarta.

Primo. Litterae A, cuius numerus subscribatur; atque a praescribente assumantur cuius duo numeri, quorum vnum hic appello

N 2

pello X, alterum Z. Secundo numerus A ducatur in numerum X, atque productum subscribatur litteræ B. Tertio numerus A ducatur in Z, atque productum subscribatur litteræ C. Quarto numerus B addatur numero C, atque productum subscribatur litteræ D.

Habes appositum exemplum, in quo placuit litteræ A subscribere 7; atque pro numero X assumere 4; denique pro numero Z assumere 9. Ludi in quibus supponuntur numeri scripti iuxta hanc praxim, deriuantur ex conceptu diuisionis: ex quo conceptu, satis patet, quod qualescunque sint numeri A, X, Z, atque $A \text{ in } X \div Z = C \div B$: etiam $C \div B \text{ per } X \div Z = A$: & præterea $C \div B \text{ per } A = X \div Z$.

Praxis quinta.

Primo. Litteræ A, subscribatur quilibet numerus, maior tamen numero X, assumpto à præscribente. Secundo numero A addatur numerus X, & productum subscribatur litteræ B. Tertio numerus A ducatur in numerum X, & productum subscribatur litteræ C. Quarto numerus B ducatur in numerum B, & productum subscribatur litteræ D. Quinto numerus C ducatur in numerum 4, & productum subscribatur litteræ E. Sexto numerorum D & E minor à maiori auferatur, & productum subscribatur litteræ F. Septimo inueniatur radix prima numeri F, atque subscribatur litteræ G.

In appposito exemplo, supponitur, placuisse litteræ A subscribere 7; & à præscribente, per numerum X intelligi 3. Ludi in quibus supponitur scriptio hic proposita, deriuantur ex theoremate secundo, quod in nostra Logistica proponitur pagina 89. In hoc theoremate docetur, qualescunque sint numeri, quorum maior A minor X: atque insuper $X \div A = B$: & etiam $X \text{ in } A = C$; necessario verum esse, quod $A - X = 1 R 1 * B 2 - 4 C$.

A		
7		
B		
38	D	
	91	
C		
63		
X		Z
4		9

	A	
	7	
	B	C
	10	21
	D	E
	100	84
	F	G
	16	4
	X	
	3	

Pri-

Primus ludus Arithmeticus.

In quo ex indicato vno alteroue ex scriptis numeris, inuenio alios.

Primo. Suppositis numeris scriptis iuxta primam praxim, si mihi indices numeros E & F, sumendo singulorum istorum numerorum dimidium habebō duos alios numeros A & B. Sic quia in exemplo appposito primæ praxi, numerus E est 14, eius dimidium erit 7, siue numerus B; & quia numerus F erat 6, eius dimidium est 3, siue numerus A.

Secundo. Suppositis numeris scriptis iuxta secundam praxim, si mihi indices numerum D, sumendo eius dimidium inuenio numerum A. In exemplo secundæ praxi numerus D est 32, sumendo eius dimidium habetur numerus A, qui est 16.